175 postea multiplicati sunt. Et simul quaere quomodo in heremo et in tam uasta solitudine panes non inueniantur nisi quinque tantum et duo pisciculi et tam facile duodecim cophini reperiantur.

21. Manducantium autem fuit numerus quinque milia uirorum, exceptis mulieribus et paruulis. Iuxta numerum quinque panum et comedentium uirorum quinque milium multitudo est. Necdum enim secundum alterius loci narrationem ad septenarium numerum uenerat quem qui comedunt quattuor milia sunt uicina euangeliorum numero. Comedunt autem 185 quinque milia uirorum qui in perfectum uirum creuerant et sequebantur eum de quo dicit Zacharias : *Ecce uir, oriens nomen eius*. Mulieres autem et paruuli, sexus fragilis et aetas minor, numero indigni sunt. Vnde et in Numerorum libro quotiens sacerdotes atque leuitae et exercitus uel turbae pugnantium describuntur, serui et mulieres et paruuli 190 et uulgus ignobile absque numero praetermittitur.

22. Et compulit discipulos suos ascendere nauiculam et praecedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas. Discipulis praecepit transfretare et compellit ut ascendant nauiculam. Quo sermone ostenditur inuitos eos a Domino 195 recessisse dum amore praeceptoris ne punctum quidem temporis ab eo uolunt separari.

184. Cf. Éphés. 4, 13 || 185. Zach. 5, 12 || 187. Cf. Nomb. 1, 3.18 etc.

75. « Qui postea multiplicati sunt. » L'expression n'est pas claire. Jérôme veut dire que les pains qui sortent des mains de Jésus sont de vrais pains. Mais l'intention de l'évangéliste est surtout de montrer la surabondance du don et la générosité divine.

76. Le nombre sept a lui aussi une place éminente. C'est le nombre de la grande semaine de la création, qui se termine, le sabbat, par le repos du Seigneur. Il joint la perfection du trois et la stabilité du quatre. C'est Dieu (Trinité) et l'homme, l'Éternel et le temporel. Cf. H. DE LUBAC,

multipliés⁷⁵ étaient de vrais pains. En même temps, cherche à expliquer comment dans un désert, dans une si vaste solitude, alors qu'on y découvre seulement cinq pains et deux petits poissons, on trouve si aisément douze corbeilles.

21. Or, le nombre de ceux qui avaient mangé était de cinq mille hommes, sans compter les femmes et les enfants. Au nombre de cinq pains correspond pour la multitude celui de cinq milliers d'hommes qui les mangent. En effet, elle n'était pas encore arrivée au nombre septénaire⁷⁶, comme cela est rapporté ailleurs, où ceux qui se nourrissent de ces sept pains sont quatre milliers, quatre, même chiffre que celui des évangiles. Participent à ce repas cinq mille hommes parvenus à l'état d'homme parfait. Ils suivaient celui dont Zacharie dit : « Voici l'homme⁷⁷ ; il a pour nom Germe. » Les femmes et les petits enfants, sexe fragile, âge mineur, ne méritent pas d'être comptés. Aussi dans le livre des Nombres, toutes les fois qu'on fait le recensement des prêtres, des lévites, des armées et de la foule des combattants, ne figurent pas dans le nombre les esclaves, les femmes, les petits enfants et le vil peuple.

22. Et aussitôt Jésus obligea ses disciples à monter dans la barque et à le précéder vers l'autre rive du lac pendant qu'il renverrait la foule. Il donne l'ordre à ses disciples de traverser. Il les oblige à monter dans la barque. Ces paroles le montrent, c'est malgré eux qu'ils se sont éloignés du Seigneur alors que, dans leur amour pour leur maître, ils ne veulent pas être séparés de lui, ne fût-ce qu'un instant.

Exégèse médievale, seconde partie, II, « Symboles numériques », p. 1-40, et sur le nombre sept, p. 22.

77. C'est « vir » qui porte ici le sens (et non « Oriens »). Jérôme veut opposer les hommes aux « mulieres » et aux « paruuli ».

23. Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare. Si fuissent cum eo discipuli Petrus et Iacobus et Iohannes qui uiderant gloriam transformati, forsitan ascendissent in montem cum eo, sed turba ad sublimia sequi non potest nisi docuerit eam iuxta mare in litore et aluerit in deserto. Quod autem ascendit solus orare, non ad eum referas qui de quinque panibus quinque milia saturauit hominum exceptis paruulis et mulieribus, sed ad eum qui audita morte Iohannis recessit in solitudinem, non quo personam Domini separemus sed quo opera eius inter Deum hominemque diuisa sint.

24. Nauicula autem in medio mari iactabatur fluctibus. Recte quasi inuiti et retractantes apostoli a Domino recesse-
rant, ne illo absente naufragia sustinerent. Denique Domino in montis cacumine commorante, statim uentus contrarius oritur et turbat mare, et periclitantur apostoli, et tamdiu imminens naufragium perseuerat quamdiu Iesus ueniat.

25. Quarta autem uigilia noctis uenit ad eos ambulans supra mare. Stationes et uigiliae militares in terna horarum spatia diuiduntur. Quando ergo dicit quarta uigilia noctis uenisse ad eos Dominum, ostendit tota nocte periclitatos et extremo noctis atque in consummatione mundi eis auxilium praebiturum.

26. Et uidentes eum supra mare ambulantem, turbati sunt dicentes : Quia fantasma est. Si iuxta Marcionem et Manès,

198. Cf. Matth. 17, 1 s.

78. « Qui uiderant » : au moment de la multiplication des pains, les trois Apôtres n'ont pas encore vu le Christ transfiguré (la scène se trouve en *Matth.* 17, 1 s.). Quant à la foule, elle ne peut gravir la montagne : cf. *supra* le commentaire de *Matth.* 5, 1, « turbae ascendere non valent ».

79. La nuit commence, pour les anciens, à 6 h du soir. Comme chaque

23. Et quand il eut congédié la foule, il gravit la montagne pour y prier seul. Si ses disciples, si Pierre, Jacques et Jean, qui avaient vu⁷⁸ la gloire de sa transfiguration, s'étaient trouvés avec lui, peut-être eussent-ils, eux aussi, gravi la montagne, mais la foule est incapable de le suivre sur les sommets s'il ne l'a enseignée sur les bords de la mer et nourrie au désert. Il monte seul pour prier. Applique-le, non à celui qui, avec cinq pains, rassasia cinq milliers d'hommes sans compter les femmes et les petits enfants, mais à celui qui, à l'annonce de la mort de Jean, se retira dans la solitude, non que nous distinguions deux personnes dans le Seigneur, mais pour qu'en lui soient distinctes les œuvres de sa divinité et celles de son humanité.

24. Or, au milieu de la mer, la barque était ballottée par les flots. Les disciples avaient eu raison de s'éloigner du Seigneur comme malgré eux et à contrecœur ; en son absence, ils craignaient de faire naufrage. Ainsi, pendant que le Seigneur s'attarde sur le sommet de la montagne, s'élève soudain un vent contraire qui soulève la mer. Voici les apôtres en péril, et, jusqu'à la venue de Jésus, le naufrage ne cesse de demeurer imminent.

25. A la quatrième veille de la nuit, il vint à eux en marchant sur la mer. Les gardes et les veilles des soldats sont divisées en durées de trois heures. Donc lorsque l'Évangéliste dit que le Seigneur vint à eux à la quatrième veille de la nuit⁷⁹, il montre qu'ils ont été en péril durant toute la nuit et qu'il viendra à leur secours à la fin de la nuit et à la consommation du monde.

26. Et, en le voyant marcher sur la mer, ils furent troublés et ils disaient : « C'est un fantôme. » Selon Marcion et Manès,

« veille » dure trois heures, la quatrième veille va donc de 3 h à 6 h du matin.

cheum Dominus noster non est natus ex uirgine sed uisus in fantasmate, quomodo nunc apostoli timent ne fantasma uideant ?

Et prae timore clamauerunt. Confusus clamor et incerta
225 uox magni timoris indicium est.

27. Statimque Iesus locutus est eis dicens : Habete fiduciam, ego sum. Quod primum uersabatur in causa hoc curat et timentibus praecipit dicens : *Habete fiduciam, nolite timere.* Et quod sequitur : *ego sum*, nec subiungit qui sit, uel ex uoce
230 sibi nota poterant eum intellegere qui per obscuras noctis tenebras loquebatur, uel ipsum esse repetebant quem locutum ad Moysen nouerant : *Haec dicis filiis Israhel : Qui est misit me ad uos.*

28. Respondens autem Petrus dixit : Domine, si tu es,
235 iube me uenire ad te super aquas. In omnibus locis ardentissimae fidei inuenitur Petrus. Interrogatis discipulis quem homines dicerent Iesum, Dei filium confitetur ; uolentem ad passionem pergere, licet erret in re, tamen non errat in affectu, nolens eum mori quem filium Dei fuerat paulo ante confessus ;
240 in monte cum Salvatore inter primos primus ascendit, et in passione solus sequitur ; peccatum negationis quod ex repentino timore descenderat, amaris statim abluit lacrimis ; post passionem, cum essent in lacu Genesareth et piscarentur et Dominus staret in litore, aliis paulatim adnauigantibus, ille
245 non patitur moras sed accinctus ependite suo statim praecipitatur in fluctus. Eodem igitur fidei ardore quo semper, nunc quoque, ceteris tacentibus, credit se posse facere per uoluntatem magistri quod ille poterat per naturam. *Iube me uenire*